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خبر ویژه

پاسخ همه سوالات واکسنی در کلاه 
شعبده بازی «بلد»

بدون معطلی واکسن بزنید
با ورود محموله های حجیم و پرشمار واکسن کرونا،  �

سرعت واکسیناسیون در کشور به طرز محسوسی بالا رفته 
است. وزارت بهداشت اعلام کرده متولدین ۱۳۵۵ به قبل 
در سراسر کشور می توانند برای تزریق واکسن مراجعه 
کنند. حتی نوبت به دانشجویان هم رسیده، اما چند 
اشکال اساسی باعث سردرگمی شهروندان شده است. به 
نظر می رسد پاشنه آشیل برنامه واکسیناسیون در ایران در 
حال حاضر اطلاع رسانی ناقص و پراکنده از سوی وزارت 
بهداشت و ستاد مقابله با کرونا است. دستگاه های مسئول 
بابت اینکه دست کم تا هفته پیش، واکسن  سینوفارم برای 
تزریق دز دوم در مراکز مختلف وجود نداشت، زیر فشار افکار 
عمومی قرار داشتند. علاوه بر آن هیچ اطلاع رسانی شفافی 
هم صورت نگرفته که ساعت کار مراکز واکسیناسیون به چه 
صورت است؟ یا در هرکدام از این مراکز چه نوع واکسنی 
تزریق می شود؟ پرسش های مشابه دیگری هم وجود دارد 
و تشتت در اطلاع رسانی نتیجه اش شده صف های طویل 
در مراکز واکسیناسیون و ساعت ها معطلی برای متقاضیان 
و گروه های در معرض ابتلا به کرونا. در این شرایط اما 
یک نرم افزار مسیریاب از اکوسیستم استارتاپی ایران به 
میدان آمده و با ایده ها و ترفندهای جدیدی عصای دست 
متقاضیان واکسن شده است. «بلد» حالا با حفظ هویت 
خود به عنوان یک مسیریاب در حال تبدیل شدن به یک 
سامانه مرجع برای متقاضیان واکسیناسیون در ایران است. 
کاربرانی که تجربه کار با بلد را دارند، حتما مطلع هستند 
برای اینکه بدانند در کدام مرکز آسترازنکا می زنند یا برکت و 
سینوفارم، لازم نیست ساعت های متمادی در صف بمانند. 
یا برای دانستن اینکه چه مراکزی تا چه ساعتی فعالیت 
دارند و کجا خلوت است و کجا شلوغ، ضرورتی ندارد در 
شرایط کرونایی و در مناطق پرازدحام شهر تردد کنند. سر نخ 
حل همه این معماها با چند کلیک ساده یا نصب نرم افزار 
بلد روی گوشی های موبایل در دسترس است. در ادامه 
با جزئیات توضیح می دهیم که بلد چطور سوالات ریز و 
درشت متقاضیان تزریق واکسن را خیلی دست و دلبازانه 

و فوری پاسخ می دهد. 
کجا واکسن بزنیم؟

وقتی لازم دارید بدانید در محدوده شما کدام مرکز 
واکسیناسیون قرار دارد، خیلی ساده می توانید مسیریاب بلد 
را باز کنید و با انتخاب پوسته مراکز واکسیناسیون همه آنها 
را روی نقشه مشاهده کنید. بعد هم با انتخاب مرکز مورد 

نظر از کوتاه ترین و سریع ترین مسیر ممکن به مقصد برسید.
مراکز واکسیناسیون تا چه ساعتی باز هستند؟

قبل از اینکه دنبال پاسخ این پرسش بگردید، این واقعیت 
تلخ را بپذیرید که ساعت کار واکسیناسیون خیلی وابسته 
به موجودی واکسن مرکز مورد نظر در آن روز مشخص 
است. یعنی اگر کسی به شما گفت من فلان مرکز ساعت 
۳ واکسن زدم خلوت بود، دلیل نمی شود فردا هم همین 
سناریو تکرار شود. ممکن است فردا ساعت ۳ وقتی شما 
به آن مرکز مراجعه می کنید کارکنان آنجا در منزل مشغول 
قیلوله بعدازظهر باشند. به هرحال اگر خواستید ساعت کار 
استاندارد هر مرکز را خیلی شسته ورفته و در یک جای ثابت 
پیدا کنید، می توانید از امکانات بلد استفاده کنید. با اشاره 
انگشت روی اسم هرکدام از مراکز، اطلاعاتی حاوی آدرس 

و ساعت کار و مشخصات مرکز تحویل شما داده می شود. 
چه واکسنی را کجا پیدا کنیم؟

یکی از چالش های جدی شهروندانی که دنبال 
دریافت دز دوم واکسن هستند، این است که کجا دقیقا 
همان نوع واکسن را می توانیم پیدا کنیم؟ پاسخ این پرسش 
هم در جیب «بلد» است. در قسمت توضیحات هرکدام از 
مراکز واکسیناسیون دقیقا ذکر شده که چه نوع واکسنی را 
می توانید آنجا پیدا کنید. البته اگر دنبال واکسن نایابی مثل 
اسپوتنیک روسی هستید، کاری از دست کسی بر نمی آید. 
وزارت بهداشت گفته کسانی که دز اول اسپوتنیک زدند 

بفرمایند آسترازنکا!
ازکجا بدانیم کدام مراکز خلوت است؟

در اطلاعات مربوط به مراکز واکسیناسیون یک آیتم هم 
وجود دارد که مشخص می کند وضعیت آنجا از نظر شلوغی 
یا خلوتی چطور است. حالا این اطلاعات از کجا به دست 
می آید؟ بلد آمده یک عده نیروی اجرائی استخدام کرده که 
با موتورسیکلت به مراکز مختلف سرکشی می کنند و آمار 
هر مرکز را به صورت آنلاین برای کاربران گزارش می کنند. 
باز هم البته اگر به صحت و سقم این اطلاعات شک دارید 
می توانید از یک ویژگی دیگر که بلد تعبیه کرده استفاده کنید؛ 
یعنی سوال و جواب. ماجرا به این صورت است که شما 
هر سوالی درباره وضعیت مراکز دارید ثبت می کنید و بقیه 
کاربران بلد به شما پاسخ می دهند. معمولا هم تجربه ثابت 
کرده در فاصله زمانی کمتر از ۱۲ دقیقه یک نفر پیدا می شود 
که به سوال شما جواب بدهد. ضمن اینکه این امکان فراهم 
شده کاربران بلد بتوانند عکس و توضیحات خود را از 
وضعیت مراکز واکسیناسیون به صورت آنلاین اضافه کنند. 
در صف ها هم که تا دلتان بخواهد کاربران وقت زیاد دارند 
و سر فرصت عکس ها و اطلاعات به درد بخوری معمولا با 

بقیه کاربران به اشتراک می گذارند.
مراکز خودرویی را چطور پیدا کنیم؟

در نرم افزار بلد و بعد از فعال کردن پوسته مراکز 
واکسیناسیون به وضوح از روی همان نقشه می شود 
تشخیص داد که در کدام مراکز، تزریق داخل خودروها انجام 
می شود. همین طور جزئیات دیگری مثل اینکه واکسیناسیون 
برای چه گروه های سنی و چه اقشاری انجام می شود و 
چه مدارکی مورد نیاز است هم با انتخاب هرکدام از مراکز 
در اختیار کاربر قرار می گیرد. کل این امکانات برای ساکنان 
تهران، تبریز، کرج، شیراز، اهواز، مشهد و اصفهان در دسترس 
است. روایت دست اول کاربران از شرایط لحظه به لحظه 
مراکز واکسیناسیون هم در بخش کامنت های همان مرکز 
موجود است. از این شسته ورفته تر نمی توانید اطلاعات مورد 

نیازتان را قبل تزریق واکسن پیدا کنید.  

شهرزاد همتی: «اینکه بعضا گفته می شود «نگذاشتند دولت قبل واکسن 
بخرد»، کاملا عاری از حقیقت است؛ زیرا در دولت جدید شخص آیت االله 
رئیسی در تماس با رئیس جمهور چین درخواست خرید ۹۰ میلیون دُز 
واکسن را مطرح کرد و با پذیرش «شی جینپینگ» روند واردات واکسن 
«سینوفارم» یکباره متحول شد»؛ این بخشی از گزارش رسانه نور نیوز، رسانه 
نزدیک به شورای عالی امنیت ملی است که خبر از تماس تلفنی ابراهیم 
رئیسی با رئیس جمهور چین برای تأمین واکسن می دهد. به بیان دیگر، «شی 
جینپینگ» منتظر یک زنگ از سوی ابراهیم رئیسی بود تا واکسن به ایران برسد 
و اولویت تولید واکسن ایرانی کنار برود و واکسن مثل نقل و نبات در دسترس 
مردم قرار بگیرد. فارغ از اینکه تماس چه کسی باعث شد واکسن به ایران 
برسد و حالا دیگر بخش زیادی از مردم توانسته اند واکسینه شوند، قطعا 
این اتفاق، امر فرخنده ای برای ما ایرانی هاست که ۱۸ ماه است عزاداریم 
و روزانه ۴۰۰ نفر از ما کم شده اند. فارغ از هرچه اتفاق افتاده است، باید از 
اساس بابت این روزها که خیال عمده مردم از واکسیناسیون راحت شده، 
شاکر بود و این اصلا مهم نیست که نشان افتخار واردات واکسن بر سینه 
چه کسی آویخته می شود. اما تکلیف جان هایی که در دعواهای سیاسی 
از دست رفتند چه می شود؟ چه کسی می تواند پاسخ گوی خانواده هایی 
باشد که مادر را تنها برای چند روز دیرکرد واردات واکسن از دست داده اند؟ 
چه شد که اولویت ساخت واکسن ایرانی رنگ باخت و جایش را به واردات 

اورژانسی واکسن داد؟
در واقع سؤال اصلی این است که چه شد که حسن روحانی به «شی 
جینپینگ» زنگ نزد؟ شماره اش را نداشت؟ نمی دانست که باید زنگ بزند؟ 
یا چینی ها جواب تلفنش را ندادند؟ اصلا اگر ابراهیم رئیسی آن قدر میانه 
نزدیکی با رئیس جمهوری چین داشت، چرا زودتر تماس نگرفت؟ چرا زودتر 

وارد نشد تا این بازی مرگ روزمره تمام شود؟
نمکی نخواست واکسن وارد کند

دکتر علی تاجرنیا، در گفت وگو با «شرق» به برخی سؤال های پیش آمده 
درباره وفور واکسن اخیر پاسخ داد. او با بیان اینکه در ابتدا تصمیم وزارت 
بهداشت و شخص آقای دکتر نمکی واردات نبود، گفت: «اگرچه ایشان همان 
ابتدا گفتند ما برای خرید واکسن خارجی سفارش گذاشته بودیم، اما واقعیت 
این است که این سفارش برای کواکس بود و پیگیری جداگانه ای خارج از 
کواکس از طرف ایران برای تأمین واکسن انجام نمی شد. علت این مسئله هم 
تغییر رویکرد آقای نمکی بود؛ ایشان دیگر عملا وزیر بهداشت دولت حسن 
روحانی نبود و در مرحله ای به صورت جدی طرفدار واکسن برکت شده بود. 
شاید بد نباشد بدانید که مؤسسه تحقیقات رازی در مرحله تحقیقات خیلی 
جلوتر از برکت بودند، ولی به هر ترتیب تصمیم بر تولید برکت بود». تاجرنیا با 
بیان اینکه عملا نمکی و وزارت بهداشت زیر بار واردات نمی رفتند و نگاهشان 
به تولید داخلی بود، گفت: «برای همین آنها صرفا بر همان دستور و سفارش 
کواکس اکتفا کردند و قصد هم نداشتند کاری بکنند. پیگیری های نظام پزشکی 
باعث شد روند واردات کمی شتاب پیدا کند». تاجرنیا در ادامه به موضوعی 
درخور بحث اشاره می کند؛ او می گوید: «گویا برکت واکسن خود را پیش فروش 
کرده بود. به نظر می رسد دلیل تمایل نداشتن برای خرید واکسن از خارجی ها 
این بود که برکت در ازای هر دُز واکسن، ۲۰۰ هزار تومان گرفته بود که اگر 
بخواهیم برای ۱۲۰ میلیون واکسن حساب کنیم، برکت از صندوق دولت عددی 

بالای یک میلیارد دلار از محل اعتبارات دولتی گرفت».
تاجرنیا در ادامه تأکید کرد: «کل واکسن ایرانی که تا الان تولید شده، 
تنها چهار میلیون دز بوده است جالب این است؛ زمانی که دکتر ظفرقندی 
در کلاب هاوس گفت که من شنیدم خط تولید واکسن برکت به مشکل 
برخورده، بلافاصله به جای مسئولان برکت، وزیر بهداشت آقای نمکی 
واکنش نشان داد و بعد از آن هم از خط تولید واکسن برکت بازدید کرد 
و مانور تبلیغاتی حسابی روی آن دادند». تاجرنیا در پاسخ به این سؤال که 

چرا در دولت جدید رویکردها نسبت به واردات واکسن تغییر کرد نیز گفت: 
«درست است که ممنوعیت ورود واکسن تنها فرانسه، انگلستان و آمریکا را 
دربر می گرفت، اما عملا دست مسئولان را برای واردات واکسن آسترازنکا 
در ابتدای مسیر بست. از نظر من علت روند شتاب واکسیناسیون و واردات 
واکسن دو دلیل عمده دارد؛ اول اینکه در کل دنیا به این نقطه رسیده اند که 
دیگر بحث جغرافیایی مهم نیست و باید بخش عمده ای از تمام مردم دنیا 
واکسینه شوند تا ایمنی از کرونا ایجاد شود و دوم رابطه خوبی است که چین 
با دولت آقای رئیسی دارد. این رابطه در دوران حسن روحانی وجود نداشت 

و حالا چینی ها راحت تر به ایران واکسن می دهند».
چرا برکت به نتیجه نرسید؟

در تمام هفته  اخیر، روزنامه «شرق» در حال تماس و نامه نگاری با 
انستیتو پاستور، کارخانه واکسن و سرم سازی رازی، شرکت اکتوور و گروه 
واکسن برکت بود تا سؤالات خود را از نحوه تولیدات واکسن و تأخیرها 
بپرسد؛ تنها کسی که در این مسیر پاسخ گو بود،  حجت االله نیکی ملکی، 
سخنگوی ستاد اجرائی فرمان امام بود. او در پاسخ به سؤال خبرنگار 
«شرق» مبنی بر اینکه چرا وعده های شما و مدیران برکت عملی نشد؟ 
چندین توییت متناقض، اخباری که هرگز اجرائی نشدند از گفته های شما 
و دیگر مدیران برکت درباره این واکسن و میزان تولید آن موجود است، چرا 
هیچ کدام اجرائی نشد و چرا خود شما در این باره توضیحی ندادید؟ گفت: 
«همان طور که آقای دکتر جمشیدی، رئیس هیئت مدیره گروه دارویی برکت، 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری و دکتر جلیلی، مدیر پروژه واکسن در ستاد 
اجرائی فرمان امام، در برنامه های تلویزیونی گفتند، متأسفانه وعده ما برای 
تولید با کمی تأخیر محقق خواهد شد. برای این موضوع دلایلی وجود 
دارد؛ ازجمله اینکه مجوز واکسن برکت با بیش از یک ماه تأخیر نسبت به 
زمان وعده داده شده صادر شد. شرایط کرونایی و شیوع سویه های جدید 
در برخی کشورها منجر به محدودیت های چند روزه پرواز از برخی مبادی 
شده که بخشی از تجهیزات خط تولید واکسن باید از آنها وارد می شد. 
علاوه بر همه اینها، تحریم ها باعث بروز شرایطی غیرقابل  پیش بینی شد 
که منجر به تأخیر نسبت به برنامه تولید واکسن از سوی ستاد شد. برای 
مثال، فقط در یک مورد تحریم ها منجر به شرایطی شد که مجوز صادرات 
برخی تجهیزات خط تولید با تأخیر نزدیک به یک ماه در کشور مبدأ صادر 
شد. البته در فرایند تولید از این دست مسائل به صورت مکرر رخ داد که 
همه اینها منجر به اختلال در برنامه تولید ما شد». ملکی در پاسخ به این 
سؤال که دلیل تأخیر چیست و چرا نتوانستید خط تولید را به ظرفیت بالا 
برسانید؟ گفت: « در رابطه با افزایش ظرفیت تولید، همان طور که در بخش 
قبل گفتم، واردات بخشی از تجهیزات با تأخیر انجام شد و به همین دلیل 
خط دوم و سوم تولید با تأخیر وارد مدار تولید خواهند شد». سخنگوی ستاد 
اجرائی فرمان امام همچنین در پاسخ به این پرسش که بخش عمده ای 
از تأخیر در واکسیناسیون به خاطر وعده های واکسن سازان ایرانی بود که 

نتوانستند به وعده ها عمل کنند، آیا این مسئله را قبول دارید؟ تصریح کرد: 
«برای واکسیناسیون کامل ما به حدود ۱۵۰ میلیون دز واکسن احتیاج داریم 
که شرکت های ایرانی وعده تولید ۵۰ میلیون دز را داده بودند. بنابراین باید 
حداقل صد میلیون دز واکسن وارد کشور می شد که متأسفانه می بینیم این 
اتفاق به دلایل متعدد رخ نداد. البته متولیان واردات واکسن اعلام کرده اند 
علی رغم خرید واکسن از منابع متعدد، تحریم ها و محدودیت ها از یک سو و 
بدقولی تولیدکنندگان بین المللی واکسن از سوی دیگر مانع واردات واکسن 
شده است. باید توجه داشت واکسن ایرانی نه تنها باعث ایجاد محدودیت 
در واردات واکسن نشد، بلکه به اذعان رئیس جمهور و وزیر بهداشت وقت 
و همین طور تأکید مقام معظم رهبری، تولید واکسن ایرانی منجر به ایجاد 
گشایش در واردات واکسن شد. همان طور که مستحضر هستید، تحریم 
محصولات مبارزه با کرونا هم پس از صدور مجوز برای واکسن ایرانی لغو 
شد». ملکی در پایان تصریح کرد: «هم اکنون خط اول تولید ما با ظرفیت 
هفتگی حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار دز در حال تولید انبوه واکسن است و 
از این خط تولید تا الان بیش از هشت میلیون دز واکسن تولید شده که تا 
پایان هفته تعداد دز واکسن تحویلی به وزارت بهداشت از پنج میلیون دز 
عبور خواهد کرد و مابقی تولیدات هم پس از طی فرایندهای کنترل کیفیت، 
تحویل وزارت بهداشت خواهد شد. خط دوم تولید هم با ظرفیت حدود 
ماهانه هشت میلیون دز واکسن، ان شاءاالله از شهریور وارد مدار تولید خواهد 
شد. فرایندهای لازم برای اضافه شدن خط تولید سوم با ظرفیت تولید حدود 
ماهانه ۲۰ تا ۲۵ میلیون دز واکسن در حال انجام است و ان شاءاالله این خط 

تولید هم در آینده نزدیک وارد مدار تولید خواهد شد».
سؤال های زیادی حالا در اذهان همه  ما باقی مانده است. جدا از 
سنگ اندازی ها برای ورود واکسن به ایران در زمان استقرار حسن روحانی، 
نمی توان تمامی تقصیرها را گردن دیگران انداخت. طبیعی است که شی 
جینپینگ جواب تلفن رئیسی را ساده تر از حسن روحانی می دهد، اما اینجا 
تکلیف ۱۱۴ هزار و ۷۵۹ نفر کشته کرونا در ایران و خانواده های داغدار آنها 
چه می شود؟ سیمین کاظمی، جامعه شناس سلامت، در پاسخ به «شرق» 
درباره سیاسی شدن واکسیناسیون در ایران و نقش آن در اعتماد مردم 
به نظام سلامت می گوید: «واکسن برای پیشگیری از همه گیری مرگ بار 
کووید ۱۹ یک امر مهم و حیاتی است و در حال حاضر می توان گفت سلامت 
جامعه نه تنها در بُعد جسمی، بلکه در تمام ابعاد آن، شامل جسمی، روانی 
و اجتماعی به مسئله پیشگیری پیوند خورده است و بخش عمده ای از 
مسئله پیشگیری هم به تهیه واکسن و انجام فوری واکسیناسیون بستگی 
دارد. نظام سلامت ایران متولی اصلی برنامه پیشگیری است، ولی در دوره 
همه گیری نتوانست استقلال خود را حفظ کند و به این ترتیب امر سلامت 
دستخوش تعارض منافع گروهی و جناحی شد». کاظمی تصریح می کند: 
«مسائلی مثل تولید واکسن های داخلی متعدد و اکثرا با کارایی و اثربخشی 
مبهم، تقلا بر سر ورود واکسن از سوی گروه های خاص و سپردن واردات 
واکسن به شرکت های خصوصی، همگی این پیام را به جامعه منتقل کرد 
که آنچه برای نظام سلامت اهمیت درجه اول ندارد، سلامت عمومی 
است و متولیان اداره جامعه و سلامت آن بیش از هر چیز در تعقیب منافع 
و مصالح گروهی و شخصی خود هستند. این پیام باعث کاهش اعتماد 
جامعه به نظام سلامت و ناامیدی و یأس عمومی شده است. در این شرایط، 
نتیجه ای که جامعه احتمالا به آن می رسد، این است که  کنار گذاشته شده 
و مورد بی توجهی است. این بی اعتمادی، ناامیدی و سرخوردگی تبعات 
اجتماعی گریزناپذیری همچون افزایش نارضایتی را به دنبال خواهد داشت. 
به یاد داشته باشیم مرگ های ناشی از کووید۱۹ بعد از تولید واکسن، از نظر 
جامعه بیشتر از قبل، مرگ های قابل پیشگیری و از این رو خسران عظیم 
تلقی می شوند و مسامحه در این خصوص از نظر جامعه سوگوار کمتر قابل 

گذشت و فراموشی خواهد بود».

بررسی دلایل دیرکرد واردات واکسن به ایران

واردات واکسن جایگزین سیاست تولید واکسن شد

زنان ایرانى بیشتر از دیگر زنان جهان خودکشى مى کنند

سابقه مبارزاتى پنجشیر

ایلنا: «اردشیر بهرامی»، رئیس بهزیستی قرچک، جامعه شناس و پژوهشگر 
و نویسنده کتاب «فرهنگ، توسعه و خودکشی در غرب ایران» در گفت وگو 
با خبرنگار ایلنا با بیان اینکه خودکشی تابع یک سری از مسائل اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در جامعه است، گفت: همه افراد جامعه به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم تحت تأثیر کرونا و مشکلات ناشی از آن قرار گرفته اند. 
گاهی اوقات در این میان کودکان یا سالمندان بیشترین آسیب را می بینند؛ البته 
این آسیب ها متفاوت است؛ اما معتقدم اثرات روحی-روانی ناشی از کرونا 
مانند خودکشی تازه در حال شروع شدن است. او ادامه داد: اگرچه در طول 
مدت یک سال و نیم گذشته، کرونا روی مشکلات روحی-روانی مانند افزایش 
خشونت ها، انزوای اجتماعی، خشونت خانگی و خودکشی تأثیر داشته است؛ 
اما مانند خیلی از رخدادهای دیگر مانند زلزله که در دوره بحران، انسجام 
اجتماعی شکل می گیرد، در این دوره نیز در کوتاه مدت این انسجام شکل 
گرفته و شاید تصور کنیم در این شرایط جامعه زنده است و همه به یکدیگر 
کمک می کنند؛ اما کرونا نه تنها یک بیماری بلکه یک بحران اجتماعی است و 
تأثیرات آن را در زندگی پس از گذراندن بحران با توجه به اینکه نظم جامعه 
از بین رفته و معاش خیلی از افراد دچار اختلال شده و روابط و مناسبت های 
اجتماعی از بین رفته است، خواهیم دید. بهرامی با بیان اینکه بررسی آمارها 
در این زمینه روند رو به رشد را به ما نشان می دهد، گفت: در سال ۹۹ نسبت 
به ۹۸ میزان مرگ و میر به دلیل خودکشی افزایش پیدا کرده است و این نشان 
می دهد پیک های متعدد کرونا در این زمینه چه میزان تأثیر داشته است. در 
اورژانس اجتماعی نیز در این مدت ما بنا بر تماس های گرفته شده، شاهد 
افزایش خشونت ها هستیم و این نشانگر این است که آستانه تحمل جامعه 
پایین تر آمده و انسان هایی که زمینه بروز خودکشی دارند، در شرایط پاندمی 

کرونا زودتر به کام مرگ و سمت خودکشی می روند. او با تأکید بر اینکه معتقدم 
تأثیرات کرونا تازه در حال بروز است، خاطرنشان کرد: اگر سیاست های دولت 
نتواند راهی برای این خشم فروخورده کرونا پیدا کند، قطعا با مشکلات بسیاری 
مواجه خواهیم شد؛ چراکه مرگ های ناشی از بیماری کرونا مرگ های طبیعی 
نیست؛ بلکه یک نوع مرگی است که شرایط اقتصادی، سیاسی و شرایط دولت 
در آن دخیل بوده است. با توجه به اینکه کرونا در تمام کشورهای دنیا رخ 
داده و همه را درگیر کرده است، میزان توانمندی مقابله با بیماری در کشورها 
ممکن است از سوی افراد یک جامعه مورد سنجش قرار گیرد؛ بنابراین 
مرگ های ناشی از کرونا در دوران شیوع این بیماری، باعث نارضایتی مردم شد. 
بهرامی با بیان اینکه البته هنوز در استان های غربی مانند ایلام آمار خودکشی 
بالاست، تصریح کرد: اما این آمار یک روند کاهشی تدریجی دارد، البته این 
روند خیلی درخور توجه نیست؛ اما در یک سری از مناطق دیگر کشور وضعیت 
خودکشی در حال شیوع است و این موضوع نگران کننده است و اگر در گذشته 
برخی از مناطق غربی این آسیب وجود داشت؛ در حال حاضر بسیاری از مناطق 
کشور درگیر این آسیب هستند. و ما باید به این موضوع توجه داشته باشیم که 
خودکشی نیز مانند سایر موضوعات قدرت شیوع دارد و با توجه به اینکه ما در 
یک کشوری زندگی می کنیم که اخبار خودکشی را بسیار خوب و عالی و بدون 
نقص منتشر می کنیم و جامعه این را می پذیرد که خودکشی نیز مانند سایر 
مرگ ها یک نوع مرگ طبیعی است. او با اشاره به نقش رسانه ها در انتشار 
اخبار خودکشی گفت: متأسفانه نقش رسانه ها در انتشار اخبار خودکشی 
بسیار ویرانگر است؛ چراکه اصول حرفه ای در انتشار اخبار خودکشی رعایت 
نمی شود و تیتر خودکشی در سر تیتر خبرها قرار می گیرد؛ مانند خبر خودکشی 
دختران اصفهان، در حالی که نمود خودکشی در اصفهان بسیار کم است؛ اما 

وقتی رسانه ها چنین اخباری را منتشر می کنند و اعلام می کنند که در پلی 
در اصفهان فردی اقدام به خودکشی کرده است، جامعه این را می پذیرد 
که اصفهان نیز کانون خودکشی است و این رفتار به عنوان یک رفتار برای 
مواجهه با مشکلات زندگی روزمره تلقی می شود؛ بنابراین سیاست ها باید به 
نوعی باشد که تدبیری برای پیشگیری از خودکشی در آنها وجود داشته باشد. 
جامعه شناس و پژوهشگر و نویسنده کتاب «فرهنگ، توسعه و خودکشی در 
غرب ایران» با اشاره به خودکشی در بین مردان و زنان گفت: در بین زنان تقریبا 
۷۱ درصد قربانیان خودکشی زیر ۴۰ سال هستند و در بین مردان ۸۰ درصد زیر 
۴۰ سال هستند؛ بنابراین این آمارها مشخص می کند که خودکشی خاص قشر 
جوان در جامعه ما است که از سنین ۱۵ تا ۴۰ سال را شامل می شود. در ایران 
نیز مانند سایر دنیا مردان بیشتر از زنان خودکشی می کنند؛ اما در مقایسه با 
سایر کشورها در ایران زنان نسبت به سایر زنان دنیا بیشتر خودکشی می کنند. 
بهرامی با بیان اینکه درباره مناطق غرب ایران اگرچه زنان قربانی می شوند؛ اما 
آمار مردان همچنان بیشتر از زنان است، خاطرنشان کرد: من در کتاب «فرهنگ، 
توسعه و خودکشی در غرب ایران» درباره تغییرات از جهان سنت به مدرن 
و تأثیر آن بر جوامع بررسی های میدانی انجام داده ام و باید بگویم در کل 
جامعه ما آمار خودکشی روند رو به رشدی دارد و این روند در طی سال های 
۹۷ تا ۱۴۰۰ رشد بیشتری از سال های قبل داشته است؛ سیاست های ما اگرچه 
علمی است؛ اما نتوانسته در قبال این رشد کارآمد باشد. اگر برنامه های جامع 
و کاملی در سطوح مختلف در خانواده، مدرسه، رسانه، فضای شهری، محیط 
کار و... اجرا نشود، قطعا روند رو به رشد ادامه خواهد داشت؛ چراکه با شرایط 
امروز ما بسیار ارتباط دارد و ما نتوانسته ایم این مرگ ها را که قابل پیشگیری و 

پیش بینی است، کنترل کنیم.

احمدشاه مسعود برای اولین بار 
ژنرال جیاپ  دستورالعمل های 
فرمانده جنگ های چریکی ویتنام در مقابل آمریکا را در 
منطقه پیاده کرد. هماهنگی توپخانه و حرکت چریک ها 
بعد از بمباران منطقه مورد نظر و پیاده کردن نیروهای 
مبارز در منطقه برگرفته از شیوه عملیاتی ژنرال جیاپ 
کارساز واقع شد، اما حادثه تلخی که جایگاه احمدشاه 
مسعود را بین کل مردم افغانستان بالا برد و تجاوز 
ارتش سرخ را عیان تر کرد. موضوع از این قرار بود که 
در حمله احمدشاه مسعود به پادگان دولتی «یشغور» 
بیش از ۶۰۰ نفر از نیروهای دولتی به اسارت مجاهدین 

درآمدند. نیروی هوایی و هوانیروز ارتش سرخ به محل 
نگهداری اسرا حمله کرد و تمامی اسرای دولتی و 
عده ای از مجاهدین کشته شدند. بازتاب حمله ارتش 
سرخ به اسرای پادگان «یشغور» به خبر اول رسانه های 
غربی تبدیل و جایگاه و موقعیت ارتش سرخ به شدت 
متزلزل شد. قصه پرغصه دره پنجشیر و شیر دره های این 
ناحیه احمدشاه مسعود در خاطره مبارزان و انقلابیون 
جهان جایگاه ویژه ای پیدا کرده است که پنجشیر و 
دلاورمرد این ناحیه «احمدشاه مسعود» را در خاطره 
خونین مردم افغانستان جاودانه کرده است. روزی که 
شیر دلاور و شجاع فرزند احمدشاه مسعود پرچم مبارزه 

پدر را به دست گرفت، درحالی که مدعیان حکومتی 
با چمدان های پر، فرار را بر قرار ترجیح دادند، روح 
پرآوازه احمدشاه مسعود در قامت رسای فرزند دلاورش 
حیاتی دوباره یافت. دره پنجشیر قتلگاه متجاوزان است، 
خواه ارتش سرخ باشد، خواه ارتش آمریکا. آمریکاییان 
می دانستند با حضور احمدشاه مسعود نمی توانند 
افغانستان را اشغال کنند و چند روزی قبل از ۱۱ سپتامبر 
و حمله به برج های تجارت جهانی، احمدشاه مسعود 
به شهادت رسید تا بستر اشغال فراهم باشد و اما این 
مهم را فراموش کردند که دره پنجشیر، شیرپرور است 
و روح احمدشاه مسعود، ققنوس وار از میان خاکستر و 

خون دره پرآوازه در قامت رسای فرزندش حیات تازه 
می یابد. اینکه طالبان جاده مستقیم دره پنجشیر از کابل 
تا اندراب را به کمک نیروی هوایی و پهپادهای دیگران 
اشغال کرده باشند فراموش نکنند ارتش سرخ ۹ حمله 
از این دست را در کارنامه شکست خورده خود دارد. 
تازه اول راه است. غرش شیران پنجشیر را از دره های 
صعب و سخت ولسؤالی های این ایالت و انعکاس آن 
در شهرها و روستاهای افغانستان را هم اکنون می توان 
شنید. سپیده دم پیروزی پنجشیر قابل رؤیت است. روح 
احمدشاه مسعود در فرزندش که عاشق حافظ، سعدی، 

مولوی و فرهنگ ایرانی است، متجلی است.
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چیستی و چرایی سیاست 
خارجی دولت احمدی نژاد 

...بنابر این روایت و شناختی که این پژوهش در 
فهم سیاست خارجی دولت های نهم و دهم ارائه 
می کند، کم وبیش برای فهم سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی در تمامی دولت های اصولگرا 
نیز راهگشاست». نویسنده «نواصول گرایان» را 
گروهی از نخبگان جمهوری اسلامی تعریف 
کرده است که تا قبل از دهه ۸۰ شمسی عمدتا 
در مناصب نظامی -امنیتی یا سطوح پایین 
سیاسی مشغول بوده اند و از ابتدای این دهه 
با کسب موفقیت در انتخابات شورای شهر 
(۱۳۸۱)، مجلس هفتم شورای اسلامی(۱۳۸۲) 
و ریاست جمهوری (۱۳۸۴) به تدریج به بلوکی 
هژمونیک در جمهوری اسلامی ایران تبدیل 
شده اند. مجموعه هویتی نواصولگرایان در 
مقابل دگر هویتی خود (اصولگرایان محافظه کار 
و اصلاح طلبان) دارای انسجام نسبی هستند، 
اما در درون خود کلیتی همپارچه و یکدست 

تلقی نمی شوند. 
نویسنده پس از تحلیل گفتارهای محمود 
احمدی نژاد، مؤلفه های ثنویت میان خیر و 
شر، تقدم دشمنی بر دوستی، مسئولیت الهی 
و تاریخی در جبهه خیر، بزرگ نمایی و اغراق، 
تقدیرگرایی مادی، توطئه باوری، فرجام گرایی 
الهی یا موعودگرایی، آناکرونیسم یا زمان پریشی 
ساختار  عناصر  به عنوان  را  ساده انگاری  و 
معنایی نواصولگرایان استخراج کرده و تلاش 
می کند تا بازگشت به ارزش های اولیه انقلاب، 
آمریکا محوری و اسرائیل ستیزی، نگاه به شرق، 
نگاه به جنوب، ایستادگی و سازش ناپذیری در 
موضوع هسته ای و نهایتا تدوین اصول سیاست 
خارجی را به عنوان مهم ترین جهت گیری های 
سیاست خارجی دولت های نهم و دهم بر اساس 
این عناصر ساختار معنایی تحلیل کند. اگرچه 
کتاب مبتنی بر نتایج پژوهشی آکادمیک تهیه 
شده است، اما سبک روایی متن و نیز استفاده 
مستقیم از گفتارهای محمود احمدی نژاد، 
به نوعی متن را متفاوت از آثار تخصصی در این 
حوزه کرده و مطالعه آن می تواند علاوه بر جامعه 
دانشگاهی، برای مخاطب عام نیز دارای جذابیت 

و مزیت باشد.

کاریزمای طالقانی
طالقانی معتقد و مدافع آزادی بیان، اندیشه و 
عقیده بود و از همین منظر به دیدگاه، افکار و سلایق 
مختلف و حتی مخالفان و دگراندیشان احترام 
می گذاشت و معتقد بود که نباید از اظهارنظر و بیان 
دیدگاه های طرف مخالف واهمه داشت، بلکه باید 
با سعه صدر و به دور از هر گونه تعصب، سخنان 
و دیدگاه های سلایق مختلف را شنید و مورد نقد 
و بررسی منصفانه قرار داد. وی مانند لیبرال ها و 
برخلاف سوسیالیست ها و حتی برخی متفکران 
معاصر همچون مرحوم شریعتی و علامه حکیمی 
که عدالت را مقدم بر آزادی می دانند، آزادی را مقدم 
بر عدالت اجتماعی می دانست و معتقد بود تا آزادی 
نباشد، عدالت محقق نمی شود. از منظر وی، عدالت 
نیز به معنای احقاق حق، فقط محدود به اقتصاد 
نیست، بلکه به عرصه سیاست، اجتماع و دیگر شئون 

زندگی انسان نیز مربوط می شود.
در اندیشه طالقانی، رویکرد و نگاه مردم باورانه 
یا جامعه محور نیز برجسته است. وی مردم را رکن 
اصلی مناسبات اجتماعی می دانست و معتقد بود 
مردم باید آزادانه و به صورت مستقیم در تعیین 
سرنوشت خود تصمیم بگیرند و در مناسبات و شئون 
مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نقش آفرین 
باشند. به همین سبب، وی با بهره گیری از آیات قرآن، 
نظریه شورا را با خوانشی دموکراتیک مطرح کرد که 
بر اساس آن سازوکاری اندیشیده و اتخاذ می شود تا 
همه امور جامعه از روستا، شهر، خانواده، سیاست، 
اقتصاد و حتی نهاد مرجعیت به صورت شورایی

 پیش برود.
مردم باوری و مردم گرایی مرحوم طالقانی محدود 
به قشر، گروه یا طبقه و تفکر خاصی نبود، بلکه از نظر 
او همه انسان ها دارای ارزش و کرامت ذاتی هستند 
که باید به کرامت و حقوق آنها احترام گذاشته شود، 
تا ضمن برخورداری از آزادی های قانونی و مشروع، در 
تعیین سرنوشت خود نیز مشارکت فعال داشته باشند. 
از منظر طالقانی، جامعه سالم جامعه ای است که 
در آن آزادی، عقلانیت، اخلاق، رواداری، گفت وگو و 
تعامل حاکم باشد و ساختار آن بر مبنای شورا، خرد 
جمعی و اراده و نظر عمومی و به تعبیری حاکمیت 

مردم اداره شود.
طالقانی با اینکه شخصیتی شناخته شده و 
محبوب است، ولی همچنان ناشناخته باقی مانده 
و آرا و اندیشه های او به صورت مدون برای جامعه 
تبیین نشده است. به نظر می رسد جریان روشنفکری 
که موجودیت خود را وامدار و مرهون تلاش و 
مجاهدت های فکری و مبارزاتی آیت االله طالقانی 
است، در تبیین آرا و اندیشه های این شخصیت 
برجسته کم کاری کرده و حق او را ادا نکرده است. 
اندیشه و منش طالقانی الگویی کارآمد و مؤثر 
برای سیاست مداران، روحانیون و روشنفکران امروز 
جامعه است که از پرتو آن می توان به تقویت فرهنگ 
گفت وگو، رواداری و حفظ کرامت انسانی و گفتمان 
آزادی خواهی و عدالت طلبی در جامعه اهتمام ورزید 

و ایده «بازگشت به قرآن» را محقق کرد.
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